1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 881/SYT-NVY
V/v tăng cường các biện pháp thực hiện

phòng chống dịch tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

   Thừa Thiên Huế, ngày 9 tháng  04  năm 2020

  Kính gửi:

    - Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

    - Trung tâm Y tế huyện/thị xã/thành phố;

    - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg  ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ Nguyễn Xuân Phúc về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch COVID-19; Chỉ thị 06/CT-BYT ngày 28/3/2020 của Bộ Y tế về việc tăng

cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trong các cơ sở y tế; Công

điện 1898/CĐ-BCĐQG ngày 06/4/2020 của BCĐ Quốc gia về tiếp tục tăng cường

phòng và kiểm soát lây nhiễm COVI-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường

chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

 1. Thực hiện khai báo y tế:

 - Bố trí nơi thực hiện khai báo sức khỏe và kiểm tra thân nhiệt ngay tại

mỗi cổng vào của bệnh viện, hoạt động 24/7 để kiểm soát chặt chẽ yếu tố nguy

cơ liên quan đến dịch COVID-19 đối với tất cả những người đến bệnh viện (100%

người bệnh, người nhà người bệnh, cán bộ y tế, nhân viên, người lao động của

bệnh viện, nhân viên của các đơn vị cung ứng dịch vụ cho bệnh viện như vệ sinh,

bảo vệ, căng tin, xử lý đồ vải, giao hàng, công nhân xây dựng...).

 2. Tổ chức sàng lọc, phân luồng người bệnh, tiếp nhận, chẩn đoán,

điều trị và quản lý ca bệnh nghi ngờ/ xác định Covid-19:

 - Khẩn trương rà soát, lập quy trình tiếp đón, sàng lọc, phân luồng, khám

bệnh, cách ly, chuyển tuyến người nghi nhiễm COVID-19 bắt đầu ngay từ cổng vào

của đơn vị (theo quy định tại công văn số 1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020).

 - Tuyệt đối không để người nghi nhiễm COVID-19 vào cùng phòng chờ

khám bệnh với các người bệnh khác hoặc đi lại tự do trong khu vực phòng khám và

các khu vực khác trong bệnh viện. Khi phát hiện ca bệnh nghi ngờ hoặc tiền sử dịch

tễ bệnh chưa rõ ràng, chuyển ngay người bệnh vào khu cách ly điều trị và thực hiện

các biện pháp kiểm soát lây nhiễm đúng theo quy định.

- Thực hiện xử trí, điều trị theo đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

ban hành kèm theo Quyết định số 1344/QĐ-BYT ngày 25/3/2020 của Bộ Y tế.

Chuyển tuyến theo phân tuyến điều trị khi người bệnh có diễn biến nặng vượt quá

năng lực chuyên môn, kỹ thuật của bệnh viện.

- Các phòng khám đa khoa, chuyên khoa nhà nước, tư nhân ngay sau khi

phát hiện có ca bệnh nghi ngờ cần ghi lại thông tin liên lạc của người bệnh, chuyển

sang phòng cách ly và báo ngay cho Sở Y tế hoặc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh để có biện pháp theo dõi, quản lý, cách ly điều trị người bệnh.

3. Công tác khám bệnh, điều trị nội trú và chuyển tuyến.

2

- Tăng cường kê đơn thuốc điều trị ngoại trú cho các trường hợp đến

khám bệnh. Hạn chế số lượng người bệnh vào điều trị nội trú một cách hợp lý và

tăng cường hiệu quả điều trị để rút ngắn thời gian điều trị nội trú cho người bệnh.

- Hạn chế thấp nhất việc chuyển tuyến người bệnh lên tuyến trên. Trường

hợp có người bệnh vượt khả năng điều trị có thể liên hệ với các bệnh viện tuyến

trên để hội chẩn hoặc xin hỗ trợ chuyên môn.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xem xét triển khai rộng rãi công tác

khám chữa bệnh tại đơn vị bằng hình thức đặt lịch khám bệnh qua điện thoại hoặc

trên các trang thông tin điện tử (nếu có) nhằm hạn chế sự tập trung đông người tại

cơ sở khám chữa bệnh.

- Tiếp tục rà soát, củng cố nhân lực, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, hóa

chất khử trùng, khẩu trang y tế, quần áo bảo hộ y tế phục vụ cho công tác chẩn

đoán, điều trị và quản lý ca bệnh nghi ngờ/ xác định COVID-19. Chuẩn bị sẵn

phương án, nguồn lực để mở rộng khả năng thu dung người bệnh, kịp thời ứng

phó khi dịch lan rộng và bùng phát.

4. Công tác kiểm soát nhiễm khuẩn:
Thực hiện theo Quyết định 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020, Công điện

1898/CĐ-BCĐQG ngày 06/4/2020 của BCĐ Quốc gia. Yêu cầu các đơn vị lưu ý

các nội dung:

- Đảm bảo cung ứng đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân đạt tiêu chuẩn

cho tất cả nhân viên y tế khi tham gia khám sàng lọc, nhân viên thực hiện các kỹ

thuật cận lâm sàng liên quan và nhân viên trực tiếp chăm sóc, điều trị người bệnh

nghi ngờ hay nhiễm COVID-19.

- Trường hợp người bệnh cấp cứu chưa khai thác được yếu tố nguy cơ

thì kíp cấp cứu phải mang đầy đủ trang phục phòng hộ cá nhân như khi cấp cứu

người nhiễm COVID-19.

- Đảm bảo tất cả người bệnh, người nhà người bệnh đều được mang khẩu

trang và vệ sinh tay đúng quy định ngay từ nơi tiếp nhận.

5. Cách ly nhân viên y tế, cơ sở khám chữa bệnh.
Thực hiện Quyết định 1551/QĐ-BYT ngày 03 tháng 4 năm 2020 về việc

ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở khám chữa bệnh trong phòng, chống

dịch COVID-19”. Yêu cầu các đơn vị chú ý:

- Xây dựng phương án nhân sự làm việc trong thời gian tối thiểu 3 tháng

nhằm dự phòng tình huống lây nhiễm phải cách ly y tế đối với nhân viên y tế

- Các đơn vị xây dựng phương án cách ly cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,

nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh và kiểm soát các đơn vị, cá

nhân thực hiện các dịch vụ từ bên ngoài như bảo vệ, dọn vệ sinh, các quầy dịch

vụ, căng tin bán hàng trong bệnh viện.

- Sẵn sàng thực hiện cách ly khi có kết luận của Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch tỉnh về việc có hiện tượng lây nhiễm chéo trong bệnh viện, lập tức

dừng toàn bộ việc tiếp nhận người bệnh, thực hiện cách ly y tế trong bệnh viện.

Trong đó các khoa có điều trị người bệnh nặng phải thực hiện cách ly tuyệt đối.

6. Đảm bảo hoạt động thường xuyên đường dây nóng.

Các đơn vị đảm bảo đường dây nóng hoạt động 24/7 để kịp thời nắm bắt

các thông tin phản ánh cũng như hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho người bệnh.

3

Trên đây là một số nội dung cần triển khai thực hiện nhằm tăng cường

các biện pháp phòng chống dịch bệnh do COVID -19 tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai và

tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ PCD CoVid-19 tỉnh;

- BGĐ SYT;

- Lưu VT; NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Hữu Nam

		2020-04-09T13:45:32+0700